⁴⁴ Usp. Diog. Laert. 1,68.

⁴⁵ Hab 2,6.

⁴⁶ O nepotkupljivosti Manija Kurija Dentata usp. Plut. *Cat. Mai.* 2; Cic. *Sen.* 55; Val. Max. 4,3,5; o istom svojstvu Gaja Fabricija Luscina usp. Plut. *Pyrrh.* 20; Front. *Strat.* 4,3,2.

⁴⁷ Usp. Plut. *Apophth.* 174A. No tu je smisao različit: Plutarh kaže kako je Parisatida preporučivala onima koji namjeravaju otvoreno govoriti s kraljem da se služe riječima od najmekšega tkanja. Rozan je vjerojatno konzultirao latinski prijevod Francesca Filelfa, koji glasi: *Parysatis Cyri et Artaxerxis mater iubebat, qui rex apparatus quippiam et imperiose dicturus esset, uerbis grauisissimis atque ornatissimis uteretur.* (»Parisatida, majka Kira i Artakserksa, preporučivala je da se kralj, kad želi govoriti svečano ili zapovjedno, služi najuzvišenijim i najkiceničijim riječima.«) (Citiram prema: <Pseudo->Plutarchus, *Regum et imperatorum apophthegmata*, u: Franciscus Philelfus, *Orationes cum quibusdam aliis eiusdem operibus* [etc.], [Mediolani: Leonardus Pachel et Uldericus Scinzenzeler, 1483-84], f. 1 iiiii v.) Filelfov prijevod doduše nije točan (ili je načinjen prema lošem grčkom tekstu), ali njegov se smisao uklapa u Rozanov govor.

⁴⁸ Usp. Pl. *Resp.* 5,473d-e; 7,540d –541a; Cic. *Q. fr.* 1,1,29;

⁴⁹ Moguće je da je i ovu misao Rozan preuzeo neizravno, iz Filelfova epistolara; usp. *Ep.* 16,1, u: Filelfo, n. dj. (40), 782.

⁵⁰ Ps 111(110),10; Sir 1,14.

⁵¹ Usp. Ps 119(118),35.

⁵² Usp. Rim 10,15

⁵³ Te su riječi, prema grčkom putopiscu Pausaniji (Pausan. *Perieg.* 10,24,1), bile uklesane na Apolonovu hramu u Delfima; usp. i Diog. Laert. 1,40 i Iuv. 11,27 (koji je vjerojatno bio Rozanov izvor).

⁵⁴ Usp. Ps 8,5-6; Heb 2,6-7.

teste propheta,⁶⁶ ab angelis inferiorem, quę ab isto tenebroso corporis eculeo emancipata ad supernam patriam est euolutura, redditura rationem uillicationis suę ad minimum quadrantem.⁶⁷ Vnde Hieronymus: *Facile*, inquit, *contemnit omnia qui quotidie cogitat se moriturum*.⁶⁸ Qui timet Deum, mores suos introspectans, quos nobis natura tamquam rudem massam et uoluntati more pecudum obsequentes tribuit, in polliticos transformat et tandem uel deum uel deorum simillimum se reddit. Vnde, ut nostros ob maiorem reuerentiam pretearam, ethnici etiam comemorant Tyresiam, Calcanta, Lycurgum et Numam Pompilium cum deo et nimpha sermocinationes habuisse.⁶⁹

10 O, fęlices illas res publicas, illos populos quibus sanctissimi atque innocentissimi presunt principes: illorum sanctimonia sepenumero Deus diuertit manum indignationis sue a populis etiam iniquissimis, ut ipse in Esaia⁷⁰ clare indicat cum ait: *Et si uenerit ad me Enoch et Helia, non est anima mea ad populum istum*,⁷¹ quasi quod illi innocentissimi principes maximam apud ipsius maiestatem haberent efficaciam. Dure ceruicis⁷² Hebraicus populus appellatur et in gladio furoris Domini iam percuti destinatus; Mosis⁷³ tamen precibus et sanctimonia ueniam consequi meruit.⁷⁴